
 

 

CONSORZIO DI BONIFICA LITORALE NORD 

00124 Roma – Via Del Fosso di Dragoncello, 172 
_____________________ 

DELIBERA D’URGENZA DEL PRESIDENTE 

 N. 25 del 04/10/2024  

 

 

AFFIDAMENTO SERVIZIO STUDIO E PROGETTAZIONE DI FATTIBILITÀ TECNICO 

ECONOMICA PER IL COMPRENSORIO IRRIGUO - CIG: B34D77CD59 - DETERMINA DI 

AFFIDAMENTO DIRETTO 

 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984; 

VISTA la Legge Regionale n. 53 del 11 dicembre 1998; 

VISTA la Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 avente ad oggetto: “Disposizioni per la 

semplificazione, la competitività e lo sviluppo della regione”;  

VISTO l’art. 11 della Legge Regionale n. 12 del 10 agosto 2016 “Disposizioni transitorie in materia di 

Consorzi di bonifica. Modifiche alla Legge Regionale n. 4 del 21 gennaio 1984 “Norme in materia di 

bonifica e di Consorzi di bonifica” e successive modifiche”;  

VISTO che con deliberazione della Giunta Regionale del Lazio del 19/11/2019 n. 847 pubblicata sul 

BURL n. 96 del 28/11/2019 è stato approvato lo Statuto del Consorzio di Bonifica Litorale Nord a termini 

dell’art. 11 della L.R. 10/08/2016, n. 12; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 02/03/2020 di insediamento del 

Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 02/03/2020 con la quale è stato eletto 

il Dr. Niccolò Sacchetti Presidente del Consorzio di Bonifica Litorale Nord; 

CONSIDERATO che è interesse dell’intestato Consorzio di Bonifica poter disporre di un nuovo e 

moderno parco progetti, che riguardi in particolar modo la tutela e lo stoccaggio della risorsa idrica a 

servizio dei sistemi pubblici di irrigazione in gestione al Consorzio medesimo; 

CONSIDERATO che con nota Prot. 16536 del 24/09/2024 il Consorzio di Bonifica ha richiesto alla 

V.A.M.S. INGEGNERIA S.R.L., con sede in Roma, via L. Luciani n. 7, di formulare il miglior preventivo 

di spesa  avente ad oggetto la prestazione del servizio di “Verifica degli attuali sistemi di distribuzione 

irrigua sul comprensorio dell’area romana sia per la parte afferente alle reti ed al telecontrollo, oltre 

alla strategica analisi per la realizzazione di invasi con anche pompaggio per la produzione idro-elettrica 

finalizzati allo stoccaggio, utilizzo e ottimizzazione dell’uso della risorsa idrica in agricoltura”; 

CONSIDERATO che con nota del 30/09/24 prot. n. 48/NS/em, il predetto operatore economico ha 

riscontrato a mezzo pec la richiesta di preventivo, illustrando compiutamente le attività che verranno 

svolte e prevedendo per il servizio un corrispettivo scontato di “€ 98.528,00 (Euro 

Novantottomilacinquecentoventotto/00) oltre INARCASSA (4%) ed IVA (22%), corrispondente ad un 

mero rimborso dei costi vivi da sostenere”, nonché richiedendo un acconto pari al 30% in caso di 

accettazione dell’offerta da parte del Consorzio; 



 

 

RITENUTO il preventivo dell’operatore economico suindicato congruo sia con riguardo al servizio 

offerto, in ragione dell’applicazione dei minimi tabellari per i servizi di ingegneria, sia relativamente alle 

esigenze da soddisfare ed alle capacità economico-finanziarie del Consorzio di Bonifica; 

RICHIAMATI: 

-gli artt. 48 e ss. del d.gs. n. 36/2023 in materia di affidamenti c.d. sottosoglia; 

-l’art. 50, lett. b), il quale prevede la modalità di “affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi 

i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

-l’art. 17, del d.gs. n. 36/2023, il cui comma 2 prevede che la decisione a contrarre in caso di affidamento 

diretto contenga i seguenti requisiti essenziali: “[…] l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

-gli art. 95 e ss. del d.gs. n. 36/2023 in materia di requisiti di ordine generale e speciale, della relativa 

verifica dei medesimi da parte della Stazione appaltante e delle cause di esclusione dell’operatore 

economico,  

-l’art. 100, comma 3 del d.gs. n. 36/2023 per quanto attiene alla comprova del requisito speciale di idoneità 

professionale; 

-l’art. 125 del d.gs. n. 36/2023, nella parte in cui prevede che il pagamento dell’anticipazione –aumentata 

al 30% del valore del contratto – debba essere subordinata alla costituzione di garanzia fideiussoria 

bancaria o assicurativa di importo pari all'anticipazione medesima, maggiorato del tasso di interesse 

legale; 

CONSIDERATO che la V.A.M.S. INGEGNERIA S.R.L. è iscritta al registro delle imprese tenuto presso 

la CCIIAA di Roma, con il codice rea n. 392115 per il settore “ATTIVITÀ DEGLI STUDI DI 

ARCHITETTURA, INGEGNERIA ED ALTRI STUDI TECNICI”; 

ACQUISITA e VALUTATA positivamente tutta la documentazione utile ai fini dell’affidamento diretto; 

RITENUTI soddisfatti i requisiti di ordine generale, non sussistendo in capo all’operatore economico 

alcuna causa di esclusione, nonché quelli di ordine speciale; 

RITENUTO che risulta altresì rispettato il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.gs. n. 36/2023; 

DELIBERA 

In conformità alle premesse che formano parte integrante del presente provvedimento:  

DI PROCEDERE ai sensi l’art. 50, lett. b) del d.gs. n. 36/2023; 

DI AFFIDARE alla Società alla V.A.M.S. INGEGNERIA S.R.L., il servizio avente ad oggetto la 

“Verifica degli attuali sistemi di distribuzione irrigua sul comprensorio dell’area romana sia per la parte 

afferente alle reti ed al telecontrollo, oltre alla strategica analisi per la realizzazione di invasi con anche 

pompaggio per la produzione idro-elettrica finalizzati allo stoccaggio, utilizzo e ottimizzazione dell’uso 

della risorsa idrica in agricoltura”, dietro il corrispettivo di € 98.528,00 oltre INARCASSA (4%) ed IVA 

(22%), da svolgersi secondo le modalità indicate nella citata proposta della V.A.M.S. del 30 settembre 

2024 che qui allegata costituisce parte essenziale della presente Deliberazione. 

DI STABILIRE che il pagamento dell’anticipazione potrà avvenire previa prestazione di idonea garanzia 

nei termini di cui in premessa; 

DI DARE ATTO che il pagamento del residuo avverrà previa verifica con esito positivo del servizio 

affidato; 



 

 

DI CONFERIRE l’incarico di RUP al Dott. Massimo Angelaccio, Capo Settore Economico Finanziario. 

DI IMPUTARE la spesa al Capitolo 10307 (classificazione 01.11.1.103) del Bilancio di Previsione 

esercizio 2024 del Consorzio di Bonifica Litorale Nord. 

DI DARE mandato agli uffici consortili per gli incombenti inerenti e conseguenti.  

La presente deliberazione non è soggetta a controllo, ai sensi dell’art. 28 della Legge Regionale n. 4 del 

21/01/1984, e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione verrà pubblicata nelle forme previste dallo statuto consortile e secondo legge. 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA IN CONFORMITA’ ALLA PREVISIONE DI 

BILANCIO 

Si attesta che per le spese previste nella presente deliberazione i relativi capitoli di bilancio presentano 

sufficiente disponibilità 

Il Capo Settore Economico Finanziario 

(Dott. Massimo Angelaccio) 

                                              Firma autografa sostituita a mezzo stampa,  

                                          ai sensi dell’art. 3, comma 2 del D. Lgs. n. 39/93 

 

 

IL PRESIDENTE 

               (Dott. Niccolò Sacchetti) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

                  IL SEGRETARIO 

            (Dott.ssa Paola Cavalletto)  

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

PER COPIA CONFORME L’ORIGINALE 

IL SEGRETARIO 

(Dott.ssa Paola Cavalletto) 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs n. 39/93 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


